36 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 25 de julho de 2017

 Assunto: Edital
 Expediente: 16/1100-0000690-5

 Edital SEDACTEL n.º 17/2017

O Secretário de Estado da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido no expediente 16/1100-0000690-5, resolve PRORROGAR o prazo de vigência
do Edital SEDAC n.º 13/2016 " FAC da Música por mais 01 (um) ano, a contar de 31 de julho de 2017
a 30 de julho de 2018, conforme a previsão contida no item 14.1 do mencionado Edital.

 Codigo: 1793070

 Assunto: Edital
 Expediente: 16/1100-0000796-0

 Edital SEDACTEL n.º 18/2017

O Secretário de Estado da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o contido no expediente 16/1100-0000690-5, resolve PRORROGAR o prazo de vigência do
Edital SEDAC n.º 14/2016 " FAC Memória e Patrimônio por mais 01 (um) ano, a contar de 18 de agosto
de 2017 a 20 de agosto de 2018, conforme a previsão contida no item 14.1 do mencionado Edital.

 Codigo: 1793071

  Pró-Cultura RS - LIC Lei n º 13.490/2010

  Projeto Cultural Aprovado
 Processo / Projeto cultural / CEPC / Valor aprovado
17/1100-0000907-1 / ARTE EM MOVIMENTO 2017 / 3608 - ASSOCIAÇÃO DE ENTIDADES EMPRE-
SARIAIS DE SANTA CRUZ DO SUL / R$ 138.800,00

17/1100-0000714-1 / 1º CIRCUITO CULTURAL DE FORMIGUEIRO 2017 / 3532 - CLAUDETE MORIM
PEREIRA / R$ 79.193,55

17/1100-0000091-0 / CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS INFANTO-JUVENIL: MITOS GAÚCHOS 2017 /
6121 - MARCOS VINÍCIUS CAYE LARA / R$ 36.848,48

17/1100-0000316-2 / DOCUMENTÁRIO SOBRE A VIDA E OBRA DE LUIS FERNANDO VERISSIMO /
2223 - STRICHER COMUNICAÇÃO LTDA / R$ 360.000,00

17/1100-0000642-0 / FESTIVAL DE CULTURA ALEMÃ 2017 / 3180 - COMUNIDADE EVANGÉLICA DE
CONFISSÃO LUTERANA EM DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO / R$ 72.425,60

17/1100-0000698-6 / 9º FESTIVAL INTERNACIONAL DE TEATRO DE RUA DE PORTO ALEGRE /
5039 - ALEXANDRE JOSÉ VARGAS DA SILVA - MEI / R$ 240.000,00

16/1100-0001239-5 / IMPLANTAÇÃO DO MEMORIAL JOANETA - 2ª ETAPA / 3226 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ / R$ 371.438,98

17/1100-0000687-0 / PALCO CULTURAL NA FESTA DO MORANGUINHO 2017 / 3796 - ASSOCIA-
ÇÃO COMUNITÁRIA BOM PRINCÍPIO / R$ 140.000,00

17/1100-0000494-0 / PARTE ARTÍSTICO-CULTURAL DA 40ª EXPOINTER 2017 / 5913 - MAKE PRO-
JETOS E INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS LTDA - ME / R$ 140.000,00

17/1100-0000618-8 / PARTE ARTÍSTICO-CULTURAL NATAL ARTE GUAPORÉ 2017 / 6147 - CTG OS
DESGARRADOS / R$ 137.250,00

17/1100-0000549-1 / PARTE CULTURAL DA 28ª SEMANA FARROUPILHA DE GUAPORÉ 2017 / 6147
- CTG OS DESGARRADOS / R$ 91.520,00

17/1100-0000646-3 / PARTE CULTURAL DA 3ª SEMANA FARROUPILHA 2017 / 84 - NÚCLEO DE
CULTURA DE ESTRELA / R$ 127.460,00

17/1100-0000690-0 / PARTE CULTURAL DA SEMANA FARROUPILHA - O GRITO FORTE DA TRADI-
ÇÃO GAÚCHA 2017 / 5905 - CENTRO DE TRADICÕES GAUCHAS O GRITO DE SEPÉ / R$ 44.207,07

17/1100-0000906-3 / PROGRAMAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL DO ACAMPAMENTO FARROU-
PILHA DE PORTO ALEGRE 2017 / 27 - MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO MTG / R$
140.000,00

17/1100-0000694-3 / PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO 188º KERB DE SÃO MIGUEL 2017 / 1321 -
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CANTARES / R$ 182.250,00

17/1100-0000455-0 / RIO GRANDE DO SUL - HOMENS E MÁQUINAS / 4330 - SALIS E SALIS LTDA
ME / R$ 198.322,50

17/1100-0000869-5 / SEDE CULTURAL DA UNIÃO DAS ETNIAS DE IJUÍ - 1ª FASE / 3614 - UNIÃO
DAS ETNIAS DE IJUÍ / R$ 499.999,61

17/1100-0000617-0 / SOMOS TODOS IGUAIS NESTA NOITE - EXPRESSO 25 CANTA IVAN LINS /
4291 - KREATIV PRODUÇÕES CULTURAIS E SERVIÇOS DE PIANO / R$ 239.850,00

17/1100-0000828-8 / UNIDOS PELA TRADIÇÃO NOS FESTEJOS FARROUPILHAS - PARTE CULTU-
RAL 2017 / 5994 - CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS MANOEL TEIXEIRA / R$ 75.470,00

17/1100-0000897-0 / VEM PRO CIRCO 2017 / 4276 - EFEXIS MARKETING E EVENTOS LTDA / R$
240.000,00

16/1100-0000962-9 / RESTAURO DA COBERTURA DA CASA DO IMIGRANTE / 120 - MUSEU HIS-
TÓRICO VISCONDE DE SÃO LEOPOLDO / R$ 733.214,35

 Codigo: 1792726

   EDITAIS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições, considerando a publicação da homologação do resultado fi nal do Edital SEDAC 08/2016 na
edição do Diário Ofi cial do Estado do dia 13/06/2017, página 58, o item 8.11 do edital e o fato de Jonas
Henrique Schommer - ME, proponente do projeto “PLANO MUSEOLÓGICO: PRIMEIRO PASSO DE
UM CAMINHO ATRAVÉS DOS TEMPOS” ter descumprido o item 9.1 do edital, por não ter efetuado
a juntada da documentação para a contratação no prazo, conforme o contido no expediente 16/1100-
0000419-8, RESOLVE publicar a desclassifi cação do mencionado projeto e convocar o próximo projeto
suplente, conforme segue abaixo:

  Projeto Desclassifi cado:

  Proponente Projeto Motivo

Jonas Henrique Schommer - ME  Plano Museológico: primeiro passo de
um caminho através dos tempos

 Item 9.1 do Edital.

  Projeto Suplente Contemplado:

  Proponente Projeto

 Carlos Alberto Klein Curto Artes  Sala de Aula no Museu

O proponente do projeto suplente indicado acima tem o prazo de 30 (trinta) dias corridos a partir dessa
publicação para anexar, exclusivamente, de forma eletrônica, junto ao projeto no acesso ao proponen-
te da página do Pró-Cultura RS, os documentos constantes no item 9.1 do mencionado Edital.

 Codigo: 1792614

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA
 SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: ROGÉRIO BEIDACKI

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - conj. 305
 Porto Alegre/RS - 90510-000

  BOLETINS

  Boletim n° 52/17
O Presidente da FOSPA no uso de suas atribuições: DESIGNA:Éder Francisco Kinappe, ID 3052478/01,
EM SUBSTITUIÇÃO,na função de Músico Assistente, nos termos do art.19,§§1º,2º,L.14.183/12,do pe-
ríodo de 06/03 a 30/05/17.

 Porto Alegre, 24 de julho de 2017.
Ivo A Nesralla,

 Presidente    .
 Codigo: 1792680

 Secretaria de Minas e Energia
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/6000000341
Abertura das propostas: dia 07 de agosto de 2017, às 08h. Objeto: Registro de preços para aquisição
de papel A3 e A4. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Per-
manente de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 - Prédio A - Sala 428, Bairro
Jd. Carvalho - Porto Alegre/RS, fone (51) 3382-4846, dentro do horário comercial, ou pelo site  www.
ceee.com.br .

 Codigo: 1792678

     SÚMULAS

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº CEEE-GT/AT/9952906. Contratada: I.G. Transm. e Distribuição Ele-
tricidade LTDA. Objeto: Prorrogar prazo conclusão da obra por mais 41 dias (Prazo fi nal: 28/07/2017).

 Codigo: 1792705

      Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Elétrica - CEEE-D
 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  SÚMULAS

Contrato nº 5000001562. Contratada: Empresa de Manutenção e Operação de Energia Elétrica Gaú-
cha LTDA. Objeto: Construção da LT 69KV ramal Águas Claras e arranjo de LT 69KV na SE Viamão
3.  Data ass.: 21/07/2017. Prazo: 420 dias da data de recebimento pela Contratada da Autorização do
Início da Obra. Valor: R$ 17.014.678,79.
Contrato nº 5000001563. Contratada: Empresa de Manutenção e Operação de Energia Elétrica Gaú-
cha LTDA. Objeto: Construção da LT 69KV Ramal Alvorada 2. Data Ass.: 21/07/2017. Prazo: 240 dias
da data de recebimento pela Contratada da Autorização do Início da Obra. Valor: R$ 7.833.791,51.
Contrato nº 5000001588. Contratada: Prysmian Cabos e Sistemas do Brasil S.A. Objeto: Aquisição de
cabos elétricos alumínio multiplexados. Data ass.: 21/07/2017.
 Prazo: 60, 120 e 180 dias. Valor: R$ 1.824.960,00.
Contrato n.º CEEE-D/2017101. Contratada: TKNET Telecom LTDA. Objeto: Compartilhamento de pon-
tos de fi xação nos postes da CEEE-D para o fi m único e exclusivo de manter equipamentos de proprie-
dade da solicitante destinados à prestação de serviços de comunicação multimídia (SCM) e sem direito
à exclusividade. Data ass.: 16/06/2017. Prazo: 360 meses. Valor anual: R$ 7.698,24.

 Codigo: 1792712

 Secretaria dos Transportes
  Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR

 DIRETOR-PRESIDENTE: NELSON LÍDIO NUNES
 End: Avenida Borges de Medeiros, 261 - 4 Andar

 Porto Alegre/RS - 90020-021

  TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato Nº 012/2017 entre a EGR e CONSTRUTORA E PAVI-
MENTADORA PAVICON LTDA. Objeto: Acréscimo quantitativo com repercussão fi nanceira, al-
terando a Cláusula Terceira - Do Preço, passando a ser o novo preço total de R$ 9.748.031,60.
Processo Nº 11-0496/16-7.

 Codigo: 1792738

lucas-bender
Highlight

lucas-bender
Highlight